Expediente N°: 2023-13-2-0000018

ACTA DE CONSEJO DE SALARIOS: En la ciudad de Montevideo, a los 3 dias del mes
de enero de 2023, reunido el Consejo de Salarios del Grupo N° 13, “Transporte y

Almacenamiento”, Sub-grupo N° 2 “Transporte Terrestre de personas Internacional,
Interdepartamental, Departamental Interurbano, Urbano del Interior y de Turismo”,
integrada: POR EL PODER EJECUTIVO: La Dra. Liliana Sarganas y el Lic. Bolivar
Moreira. POR EL SECTOR TRABAJADOR: Los Sres. Marcelo Da Motta y Danilo Tunin
POR EL SECTOR EMPRESARIAL: EIl Dr. Alejandro Fernandez.

SE DEJA CONSTANCIA QUE: 5

PRIMERO: Se procede a fijar el ajuste salarial correspondiente al 1° de enero de 2023 en
virtud de lo establecido en el Acuerdo de Consejo de Salarios del 7 de diciembre de 2022,
Clausula Segundo, l1), A), 4) y Clausula Segundo, lil), B), 4). -

SEGUNDO: De acuerdo a.To establecido en la Clausula Segundo, lil), A), 4) y Clausula

Segundo, Ill), B), 4). del referido acuerdo corresponde aplicar a partir del 1° de enero de
2023 un ajuste salarial sobre los salarios nominales vigentes al 31 de diciembre de 2023
de 3 % (3 % de recuperacion). ------

TERCERO: Se establecen los siguientes salarios minimos por categoria que se agregan

por tabla adjunta que se considera parte integrante de la presente:
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AJUSTES SALARIALES PEQUENAS

[

PMG Empresas

Microempresas

Porcentajes de incremento 3,00% 90,00% 3,00% 90,00%
A) PERSONAL DE PLATAFORMA 1.1.2023 1.1.2023 1.1.2023 1.1.2023
| General Interior General Interior

CONDUCTOR 6,2361855906|5,6125670316(6,1998204496|5,5798384046
GUARDA 5,1970589278|4,6773530351|5,1667532581(4,6500779323
QUEBRANTO DE GUARDA corta 51,29 46,16 51,29 46,16
Quebranto de guarda media 49,36 44,24 49,36 44,24
Quebranto de guarda larga 50,6 45,54 50,6 45,54
VIATICO COMIDA 392,19175222|352,97257699 392,1931 352,97379
VIATICO ALOJAMIENTO 538,90294782|485,01265304 538,9063 485,01567

GUIA DE EXCURSION

4,2903684818|3,8613316336|4,2653500066|3,8388150059

AUXILIAR DE ABORDO

4,2903684818|3,8613316336|4,2653500066|3,8388150059

CONDUCTOR MANIOBRISTA

6,2361855906|5,6125670316|6,1998204496|5,5798384046

CONDUCTOR GRUERO

2229,394923(2006,4554307(2216,3946266

1994,755164

CONDUCTOR DE CAMIONETA

44337,030671/39903,327604/44078,487632[39670,638869

COBRADOR DE COCHE

38261,809287|34435,628358|38038,692757(34234,823481

CONDUCTOR URBANO INTERIOR

1479,018069|1331,1162621(1470,3934538

1323,3541084

GUARDA URBANO INTERIOR

1345,3985449|1210,8586904(1337,5531069

12083,7977962

CONDUCTOR COBRADOR URBANO

1922,6212765|1730,3591488(1911,4098728

1720,2688855

CONDUCTOR DE SERVICIO ZAFRAL

1479,018069|1331,1162621(1470,3934538

1323,3541084

B)PERSONAL DE ADMINISTRACION,

CATEGORIAS DE INGRESO Y EVOL

1) MERITORIO MENOR DE 18 ANOS

25098,391157|22588,552042|24952,034619| 22456,831157

2) MERITORIO 1 ANO EN EL CARGO

31042,815804)|27938,534223|30861,795474|27775.615926

3) AUXILIAR 2° ADMINISTR, AGCIA g

34351,827328|30916,644596|34151,511121|30736,360009

CADETE (Nueva categoria desde 09/0

34351,827328|30916,644596(34151,511121 30736,360009

AUXILIAR DE ADMINISTRACION

45573,383183|41016,044865|45307,630587(40776,867529

TELEFONISTA

41810,066529|37629,059876|41566,259005(37409, 633105

AUXILIAR DE AGENCIA Y/O MOSTR

38261,823356|34435,641021|38038,706744

34234,83607

AUXILIAR DE VENTAS

41700,769437|37530,692493|41457,599259(37311,839333

AUXILIAR DE TRANSITO

50857,462434

45771,71619|50560,896726|45504,807053

REPARTIDOR ENCOMS. CON VEHIC]

41810,193288|37629,173959|41566,385025(37409, 746523

REPARTIDOR ENCOMS. CON VEHIC|

38261,823356/34435,641021(38038,706744

34234,83607

REPARTIDOR DE ENCOMIENDAS -

34177,150652|30759,435586|33977,853038|30580,067735

REPARTIDOR DE ENCOMIENDAS - |

31720,520212)|28548,468191|31535,547976|28381,993178

MALETERO (Ajuste por franja a Set,04

780,71566187)702,64409568|776,16306562|698,54675906

C)PERSONALTALLER

CATEGORIAS DE INGRESO Y EVOL

1) APRENDIZ -1 ANO EN EL CARGQ

1277,5244501]1149,7720051| 1270,074807|1143,0673263

2) APRENDIZ ADELANTADO - 1 ANO

1391,9866964|1252,7880268|1383,8695883| 1245,4826295

PEON

1476,7634427|1329,0870984| 1468,151975|1321,3367775

PEON CALIFICADO

1703,7033654|1533,3330289|1693,7685403| 1524,3916863

MEDIO OFICIAL (NUEVAA SET.08)

1934,4853959|1741,0368563|1923,2048088

1730,884328

OFICIAL 2°

2197,1959409(1977,4763468|2184,3834069 1965,9450662

OFICIAL 1°

2347,8070773|2113,0263696|2334,1162828|2100, 7046545

MEDIO OFICIAL GOMERO

1845,8627173|1661,2764455(1835,0989167

1651,589025

OFICIAL GOMERO

1931,8958524|1738,7062672(1920,6303658 1728,5673292

2132,6726169)1919,4053552|2120,2363385|1908,2127046

BALANCEADOR Y ALINEADOR
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D) PERSONAL DE MANTENIMIENTO

3,00%

90,00%

3,00%

90,00%

1.1.2023

1.1.2023

1.1.2023

1.1.2023

AUXILIAR 2° ADMINISTRACION TALLU

1409,8890771

1268,9001694

1401,6675747

1261,5008172

AUXILIAR ADMINISTRACION TALLER

1708,2567855

1537,431107

1698,295408

1528,4658672

SERENO

1541,1929175

1387,0736257

1532,2057414

1378,9851673

PEON DE LIMPIEZAY LAVADO

1407,8158579

1267,0342721

1399,606445

1259,6458005

LIMPIADOR Y LAVADOR

1495,3408695

1345,8067825

1486,621071

1337,9589639

PEON DE VIGILANCIA

1301,5727279

1171,4154551

1293,9828519

1164,5845667

REINTEGRO DE GASTOS POR HIJO

979,01543616

881,11389254

973,30649214

875,97584293

E) CATEGORIAS ELIMINADAS - PARA TRABAJADORES COMPRENDIDI
DE ADMINISTRACION

ANALISTA 82910,546382|74619,491744|82427,069156| 74184,36224
PROGRAMADOR 75405,258573|67864,732716|74965,547018|67468,992316
OPERADOR 61849,659974(55664,693977(61488,995338|55340,095804

INTRODUCTOR DE DATOS 1°

53297,732054

47967,958848

52986,936373

47688,242736

INTRODUCTOR DE DATOS 2°

49856,759332

44871,083399

49566,029036

44609,426132

CAJERO CASA CENTRAL 45573,385505|41016,046954|45307,632896|40776,869606
CAJERO DE AGENCIA 41700,769437|37530,692493|41457,599259|37311,839333
OFICIAL 1° 66577,259067| 59919,53316(66189,026328|59570,123695
OFICIAL 2° 61992,46678(55793,220102|61630,969393|55467,872453
OFICIAL 3° 59767,230756| 53790,50768|59418,709413|53476,838472

DE TALLERY MANTENIMIENTO Y SH

AYUDANTE DE ENGRASADOR 1845,8583661|1661,2725295 1835,0995|1651,58,44

ENGRASADOR 1956,8440666] 1761,15966 1945,43 1750,8867
LAVADOR DE PIEZAS 1845,8583661|1661,2725295 1835,0995 1651,5844
LAVADOR CONVENIO (+ de 6 meses 1828,0614| 1645,25526 1817,4041 1635,6606
MEDIO OFICIAL 12 2132,6726169|1919,4053552 2120,2344 1908,2089
PEON DE MANTENIMIENTO Y SERV|1495,3549386]1345,8194448 1486,3402 1337,97
TANQUERO 1828,0614| 1645,25526 1817,4041 1635,6606
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ESCALA DE ANTIGUEDAD SECTOR INTERDEPARTAMEN
Pequenas Medianas y Grandes Empresas

Incremento
Vigencia
Fecha
ANOS

3,0000%
01/01/2023

1 115,97902015 30 afios

2 208,21964436 30 afios

3 348,1631404 30 afios

4 464,14216054 30 afios

5 580,12118069 30 afios

6 696,15672083 30 afios

7 812,24878095 30 afios

8 908,78492443 30 afios

9 1044,3763812 30 afios
10 1160,4684413 30 afios
11 1276,3344215 30 afios
12 1392,3699616 30 afios
13 1508,5185418 30 afios
14 1624,214962 30 afios
15 1740,533102 30 afios
16 1856,7382022 30 afios
17 1970,0042628 30 afios
18 2088,9223224 30 afios
19 2222,1399396 30 afios
20 2320,8803627 30 afios
21 2436,8028629 30 afios
22 2552,951443 30 afios
23 2668,9869831 30 afios
24 2785,0225232 30 afios
25 2901,1145834 30 afios
26 3017,0370835 30 afios
27 3142,567982 30 afios
28 3273,2987197 30 afios
29 3409,4553763 30 afios
30 3551,2640321 30 afios
31 3698,9966158 31 afios
32 3852,874875 32 afos
33 4013,1544698 33 afios
34 4180,1016958 34 afios
35 4353,9939263 35 afios

Vigencia
Vigencia
Vigencia
Vigencia
Vigencia

2009
2010
2011
2012
2013
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ESCALA ESPECIFICA Pequefias Medianas y Grandes empresas

REPARTIDOR 180,1715605 11 afios
REPARTIDOR 180,1715605 11 afios

450,7498944 30 afios
CAJERO CAS 450,7498944 30 afios
AUXILIAR DE 450,7498944 30 afios
TELEFONIST 450,7498944 30 afios
CAJERO DE  450,7498944 30 afios
AUXILIAR DE  450,7498944 30 afios
AUXILIAR DE  450,7498944 30 afios
AUXILIAR 2°  450,7498944 30 afios

450,7498944 31 afios 2009
450,7498944 32 afios 2010
450,7498944 33 afios 2011
450,7498944 34 afos 2012
450,7498944 35 afios 2013
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ESCALA DE ANTIGUEDAD SECTOR INTERDEF
Micro Empresas

Incremento | 3,000%]

Vigencia
Fecha
ANOS
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01/01/2023

115,30 30 afios
207,01 30 afios
346,13 30 afios
461,44 30 afos
576,74 30 afios
692,10 30 afios
807,51 30 afios
903,49 30 afios
1.038,29 30 afios
1.153,70 30 afios

1.268,89 30 afios
1.384,25 30 arios

1.499,72 30 afos
1.614,74 30 afios
1.730,38 30 afios
1.845,91 30 afios
1.958,52 30 afios
2.076,74 30 afos
2.209,18 30 afios
2.307,35 30 afios
2.422,59 30 afios
2.538,06 30 afios
2.653,42 30 afios
2.768,78 30 afios
2.884,20 30 afios
2.999,44 30 arfios
3.124,24 30 afos
3.254,21 30 afios
3.389,57 30 afios
3.530,56 30 afios
3.677,43 31 afos
3.830,41 32 afios
3.989,75 33 afios
4.155,73 34 afios
4.328,60 35 afios

Vigencia
Vigencia
Vigencia
Vigencia
Vigencia

2009
2010
2011
2012
2013
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ESCALA ESPECIFICA

REPARTIDOR DE ENCOMIENDA!
REPARTIDOR DE ENCOMIENDA

CAJERO CASA CENTRAL
AUXILIAR DE ADMINISTRACION
TELEFONISTA

CAJERO DE AGENCIA
AUXILIAR DE VENTAS
AUXILIAR DE AGENCIA Y/O MO
AUXILIAR 2° ADMINISTRACION

Micro empresas

0
179,12 11 afios
179,12 11 afios
448,12 30 afios
448,12 30 afios
448,12 30 afios
448,12 30 afios
448,12 30 afios
448,12 30 afios
448,12 30 afios
448,12 30 afios

448,12 31 afios 2009
448,12 32 afios 2010
448,12 33 afios 2011
448,12 34 afos 2012
448,12 35 afios 2013
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